
Art. 1° - Fica prorrogado por mais um ano, o prazo de validade do 
Concurso para Provimento Efetivo de Guarda de 2º Classe, bem 
como o do Concurso para Provimento Efetivo de Agentes de Trânsito 
da CTTU. Art. 2° - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 24 de setembro de 2007. JOSÉ LEÔNIDAS DE 
MENEZES CRISTINO - Prefeito Municipal.

ATO N° 7087/2007-Sagripec - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal N° 572 de 10 de 
fevereiro de 2005, RESOLVE: Nomear, a Sra. ANA PAULA LIMA 
DO VALE, do cargo de Provimento em Comissão de Gerente      
DAS-06, lotada na Secretaria da Agricultura e Pecuária, deste 
Município.  PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 03 de Setembro de 2007. JOSÉ 
LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO - Prefeito Municipal  
OSMANY MENDES PARENTE - Secretario da Agricultura e Pecuária.

ATO N° 7093/2007- GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal N° 572 de 10 de 
fevereiro de 2005, RESOLVE: Exonerar a pedido, o Sr(a) 
ALEXANDER MAlA CAMINHA, do cargo de Provimento Efetivo 
de Médico  CAPS - lotado(a) na Secretaria de Saúde e Ação Social, 
deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 03 de setembro de 
2007. JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO - Prefeito 
Municipal  ARNALDO RIBEIRO COSTA LIMA - Secretario da 
Saúde e Ação Social.

PORTARIA N° 461/2007-SG - O SECRETÁRIO DA SAÚDE E 
AÇÃO SOCIAL, no uso de suas atribuições legais, conforme 
delegação de competência conferida pela alínea "d", do Art. 1° da Lei 
Municipal Nº 091 de 16 de janeiro de 1997 e, tendo em vista o que 
consta no processo Nº 2538906 da Procuradoria Geral do Município.  
RESOLVE: Conceder, nos termos do Art. 104, da Lei Municipal n° 
038 de 15 de dezembro de 1992, a(o) servidor(a) ANTÔNIO 
ANÉSIO DE QUEIROZ, ocupante do cargo de Aux. Serv. Gerais - 
Matrícula N° 4666, lotado na Secretaria da Saúde e Ação Social deste 
Município, a LICENÇA ESPECIAL, de.03 (três) meses, referente ao 
período de 26 de novembro de 1993 à 26 de novembro de 1998, a que 
faz jus. Publique-se, Registre-se Cumpra-se.  PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 

DECRETO Nº 961  DE 03 DE SETEMBRO DE 2007 - Doa o bem 
imóvel que indica, e dá outras providências. O PREFEITO 
MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o art. 66, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, e, 
CONSIDERANDO,  o que expõe a Lei n° 699 de 30 de junho de 
2006, a qual desafetou bens imóveis deste Município; 

oCONSIDERANDO o disposto no art. 3  da Lei n° 699 de 30 de junho 
de 2006,  que autoriza o Município de Sobral a doar, mediante 
Processo Licitatório Concorrência Pública nº. 3300501/2007, o bem 
imóvel desafetado, com a finalidade exclusiva de exploração 
comercial, DECRETA: Art. 1° - Fica doado à empresa A. F. 
DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA, o  imóvel, com área de 
3.400m², pertencente ao patrimônio dominial do Município de 
Sobral, consistindo no Lote 02 da Quadra 05, do Loteamento Terra 

oNova, situado na Av. Monsenhor Aloísio Pinto. Art. 2  -  O bem doado 
tem a finalidade  exclusiva de exploração comercial a fim de 
caracterizar uma Distribuidora de Frios, no Município de Sobral. 
Parágrafo Único  A empresa beneficiada pela doação, obrigar-se-á ao 
cumprimento da finalidade exposta no “caput” deste artigo, no prazo 
máximo de 01 (um) ano, a contar da data deste Decreto, sob a sanção 
de reversão do patrimônio ao Município de Sobral. Art. 3° - Este 
Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 03 de setembro de 
2007. JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO - Prefeito 
Municipal.

DECRETO Nº 972, DE 24 DE SETEMBRO DE 2007 - Prorroga o 
prazo do Concurso Público para o Provimento Efetivo de Guarda de 
2º Classe, bem como o do concurso para o Provimento Efetivo de 
Agentes de Trânsito da CTTU, e dá outras providências. O 
PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 66, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, e, 
CONSIDERANDO o disposto no item 20.12 dos editais 01 e 
02/2006, do Concurso para Provimento Efetivo de Guarda de 2º 
Classe e Agentes de Trânsito da CTTU, quanto à validade dos 
referidos concursos pelo prazo de um ano, prorrogável por igual 
período; CONSIDERANDO que o Concurso para Provimento 
Efetivo de Guarda de 2º Classe, bem como o concurso para 
Provimento Efetivo de Agentes de Trânsito da CTTU, foram 
homologados, por Ato de Homologação de Concurso Público da 
lavra do Chefe do Poder Executivo datado em 01 de novembro de 
2006; CONSIDERANDO a persistência da necessidade do serviço 
público municipal em proceder ainda nomeação de novos servidores 
concursados para os referidos cargos contemplados nos editais supra; 
CONSIDERANDO que os processos de realização de novos 
concursos públicos acarretam onerosidade financeira e 
administrativa para a administração pública; DECRETA:             

SOBRAL, 15 DE OUTUBRO DE 2007 - ANO X - N° 213

Sobral-Ceará

PODER  EXECUTIVO  MUNICIPAL

SECRETARIA DA AGRICULTURA E PECUÁRIA

SECRETARIA DA SAÚDE E AÇÃO SOCIAL

PORTARIA



ATO N° 7114/2007-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal N° 572 de 10 de 
fevereiro de 2005, RESOLVE: Exonerar a pedido, o Sr. 
RAIMUNDO DORENILSON ALBUQUERQUE SOUSA, do 
cargo· de Provimento Efetivo de Coordenador de Trânsito e 
Transporte Urbano, lotado na Secretaria da Cidadania e Segurança, 
deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de outubro de 
2007.  JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO  Prefeito 
Municipal  JOSÉ SÉRGIO DE ARAÚJO CAVALCANTE - 
Secretario da Cidadania e Segurança.

PORTARIA N° 454/2007 - SG - O SECRETÁRIO DA 
CIDADANIA E SEGURANÇA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme delegação de competência conferida pela alínea "d", do 
Art. 1° da Lei Municipal Nº 091 de 16 de janeiro de 1997 e, tendo em 
vista o que consta no processo Nº 2049106 da Procuradoria Geral do 
Município. RESOLVE: Conceder, nos termos do Art. 104, da Lei 
Municipal Nº 038 de 15 de dezembro de 1992, a(o) servidor(a) 
FRANCISCO CLECIO ALCANTARA CARVALHO, ocupante do 

acargo de Guarda 2  Classe - Matrícula·. N° 8847, lotado na Secretaria 
da Cidadania e Segurança, deste Município, a LICENÇA 
ESPECIAL, de 03 (três) meses, referente ao período de 31 de 
dezembro de 2000 à 31 de dezembro de 2005, a que faz jús. Publique-
se, Registre-se Cumpra-se.  PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 10 de setembro de 

 2007.  JOSÉ SÉRGIODE ARAÚJO CAVALCANTE - Secretario da 
Cidadania e Segurança.

PORTARIA N° 455/2007 -SG - O SECRETÁRIO DA 
CIDADANIA E SEGURANÇA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme delegação de competência conferida pela alínea "d", do 
Art. 1° da Lei Municipal Nº 091 de 16 de janeiro de 1997 e, tendo em 
vista o que consta no processo Nº 2156906 da Procuradoria Geral do 

25 de setembro de 2007. CARLOS HILTON ALBUQUERQUE 
SOARES  Secretario Interino da Saúde e Ação Social.

PORTARIA N° 462/2007 -SG - O SECRETÁRIO DA SAÚDE E 
AÇÃO SOCIAL, no uso de suas atribuições legais, conforme 
delegação de competência conferida pela alínea "d", do Art. 1 ° da 
Lei Municipal Nº 091 de 16 de janeiro de 1997 e, tendo em vista o 
que consta no processo Nº 2538906 da Procuradoria Geral do 
Município. RESOLVE: Conceder, nos termos do Art. 104, da Lei 
Municipal Nº 038 de 15 de dezembro de 1992, a(o) servidor(a) 
FRANCISCO FRANÇA JUNIOR, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo - Matrícula N° 9218, lotado na Secretaria da Saúde 
e Ação Social deste Município, a LICENÇA ESPECIAL, de 03 
(três) meses, referente ao período de 21 de maio de 2002 à 21 de 
maio de 2007, a que faz jus. Publique-se, Registre-se Cumpra-se. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 25 de setembro de 2007. CARLOS 
HILTON ALBUQUERQUE SOARES - Secretario Interino da 
Saúde e Ação Social.

ATO N° 7107/2007-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere 
o Art. 66, II da Lei Orgânica do Município e sob alicerce no 
Art. 65 da Lei n° 038/92 c/c o Art. 1 ° da Lei Municipal n° 
116 de 10 de junho de 1997, c/c a Lei Municipal N° 572 de 10 
de fevereiro de 2005, RESOLVE: Conceder a Sra. 
L1DIANE MEIRY SILVEIRA Mat. 0014, ocupante do 
cargo de Provimento em Comissão de Assistente Técnico - 
DAS-03, lotado no Gabinete do Prefeito, a gratificação por 
serviços relevantes representada pela simbologia DAS-02. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 20 de setembro de 2007. 
JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO - Prefeito 
Municipal - JOSÉ CARLOS MAGALHÃES MARTINS  
Chefe do Gabinete do Prefeito.

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  15 de Outubro  de  2007 - Ano X - Nº 213       02

- Secretário da Infra-Estrutura
  RAIMUNDO IRISMAR DE AZEVEDO FILHO
- Secretária da Habitação e Saneamento Ambiental
  MARIA  JURACI  NEVES  DUARTE
- Secretário do Planejamento e Desenv. Urbano e Meio Ambiente
   ANTÔNIO  CARLOS  CAMPELO  COSTA
- Secretário da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico
   
- Secretário da Agricultura e Pecuária
   OSMANY  MENDES  PARENTE
- Secretário  da Cidadania  e Segurança
   JOSÉ  SÉRGIO  DE  ARAÚJO  CAVALCANTE
- Secretária  da Cultura e Turismo
   MARIA  REJANE  REINALDO
- Secretário do Esporte e Juventude 
   ANTÔNIO  GILVAN  SILVA  PAIVA 
- Presidente da Imprensa  Oficial  do  Município
   JOSÉ  GERARDO  AGUIAR  NOGUEIRA

PEDRO JOSINO  PONTES

- Prefeito
   JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO
- Vice-Prefeito
 

- Chefe do Gabinete do Prefeito
   JOSÉ  CARLOS  MAGALHÃES  MARTINS
- Procurador Geral do Município 
  

- Secretário da  Gestão
   RAMIRO CÉSAR  DE PAULA BARROSO
- Secretário da Educação 
   JÚLIO  CÉSAR  DA  COSTA  ALEXANDRE
- Secretário da Saúde e Ação Social
  ARNALDO  RIBEIRO  COSTA  LIMA

  JOSÉ  CLODOVEU DE  ARRUDA  COELHO  NETO

 JOSÉ  CLITO  CARNEIRO
- Secretário de Governo
  LUÍS  EDÉSIO  SOLON

http://www.sobral.ce.gov.br e-mail: iom@sobral.ce.gov.br

Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro  CEP: 62011-060  Fone: (0xx88) 3677-1175
Sobral-Ceará

GABINETE DO PREFEITO

SECRETARIA DA CIDADANIA E SEGURANÇA

PORTARIA



Município. RESOLVE: Conceder, nos termos do Art. 104, da Lei 
Municipal Nº 038 de 15 de dezembro de 1992, a(o) servidor(a) 
FRANCISCO ERIVELTON TEIXEIRA DE SOUSA, ocupante do 

acargo de Guarda 2  Classe - Matrícula N° 8847, lotado na Secretaria 
da Cidadania e Segurança, deste Município, a LICENÇA 
ESPECIAL, de 03 (três meses, referente ao período de 31 de 
dezembro de 2000 à 31 de dezembro de 2005, a que faz jús. 
Publique-se, Registre-se Cumpra-se.  PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 
10 de setembro de 2007.  JOSÉ SÉRGIO DE ARAÚJO 
CAVALCANTE - Secretario da Cidadania e Segurança.

PORTARIA N° 460/2007 -SG - O SECRETÁRIO DA 
CIDADANIA E SEGURANÇA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme delegação de competência conferida pela alínea "d", do 
Art. 1° da Lei Municipal Nº 091 de 16 de janeiro de 1997 e, tendo em 
vista o que consta no processo Nº 2533506 da Procuradoria Geral do 
Município. RESOLVE: Conceder, nos termos do Art. 104, da Lei 
Municipal Nº 038 de 15 de dezembro de 1992, a(o) servidor(a) 
ANTONIO NARCELIO DOS SANTOS SOUSA, ocupante do 

acargo de Guarda 2 Classe - Matrícula N° 8349, lotado na Secretaria 
da Cidadania e Segurança, deste Município, a LICENÇA 
ESPECIAL, de 03 (três) meses, referente ao período de 23 de maio 
de 1999 à 23 de maio de 2004, a que faz jús. Publique-se, Registre-se 
Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 10 de setembro de 2007. JOSÉ 
SÉRGIO DE ARAÚJO CAVALCANTE - Secretario da Cidadania      
e  Segurança.

PORTARIA Nº 425 /2007 - SG - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o Art. 3º, inciso V, 
letra K, da Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 2005 e,  
CONSIDERANDO o que preceitua o Art. 160 da Lei Municipal Nº 
038/92;  CONSIDERANDO ainda, o ofício Nº 028/07 oriundo do 
Comando da Guarda Civil Municipal da Secretaria da Cidadania e 
Segurança, deste Município.  RESOLVE:  Designar a Comissão de 
Inquérito Administrativo - CIA, nomeada pela Portaria 011/2001, ,a 
instaurar Processo Administrativo Disciplinar em desfavor do 
servidor ISAAC  FÉLIX  DE  SOUSA - matrícula 9583 - Guarda 
Civil Municipal de 2ª Classe, a fim de apurar os fatos narrados no 
ofício supra citado.  Publique-se e cumpra-se.  SECRETARIA DA 
GESTÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, em 13 de setembro de 
2007.  RAMIRO CÉSAR DE PAULA BARROSO - Secretário        
da  Gestão.

PORTARIA Nº 426 /2007 - SG - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o Art. 3º, inciso V, 
letra K, da Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 2005 e,  
CONSIDERANDO o que preceitua o Art. 160 da Lei Municipal Nº 
038/92;  CONSIDERANDO ainda, o ofício Nº 156/07 de 
12/07/2007, oriundo da Secretaria da Cidadania e Segurança, deste 
Município.  RESOLVE:  Designar a Comissão de Inquérito 
Administrativo - CIA, nomeada pela Portaria 011/2001, -a instaurar 
Processo Administrativo Disciplinar em desfavor do servidor JOSÉ 
ARI CARVALHO CAVALCANTE FILHO matrícula 9582 - Guarda 
Civil Municipal de 2ª Classe, a fim de apurar os fatos narrados no 
ofício supra citado.  Publique-se e cumpra-se.  SECRETARIA DA 
GESTÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, em 13 de setembro de 
2007.  RAMIRO CÉSAR DE PAULA BARROSO - Secretário        
da  Gestão.

PORTARIA Nº 427/2007 - SG  - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o Art. 3º, inciso V, 
letra K, da Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 2005 e,  

Município.  RESOLVE: Conceder, nos termos do Art. 104, da Lei 
Municipal Nº 038 de 15 de dezembro de 1992, a(o) 
servidor(a)CARLOS ANTÔNIO SOUSA DA SILVA,"ocupante do 

acargo de Guarda 2  Classe - Matrícula N° 8147, lotado na Secretaria 
da Cidadania e Segurança, deste Município, a LICENÇA 
ESPECIAL, de 03 (três) meses, referente ao período de 04 de julho 
de 1997 à 04 de julho de 2002, a que faz jús.  Publique-se, Registre-
se Cumpra-se.  PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 10 de setembro de 2007. JOSÉ 

 SÉRGIO DEARAÚJO CAVALCANTE - Secretario da Cidadania e 
Segurança.

PORTARIA N° 456/2007 -SG - O SECRETÁRIO DA 
CIDADANIA E SEGURANÇA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme delegação de competência conferida pela alínea "d", do 
Art. 1° da Lei Municipal Nº 091 de 16 de janeiro de 1997 e, tendo em 
vista o que consta no processo Nº 2008106 da Procuradoria Geral do 
Município.  RESOLVE: Conceder, nos termos do Art. 104, da Lei 
Municipal Nº 038 de 15 de dezembro de 1992, a(o) servidor(a) 
ZACARIAS DIOGO SOARES NETO, ocupante do cargo de 

aGuarda 2  Classe - Matrícula N° 8836, lotado na Secretaria da 
Cidadania e Segurança, deste Município, a LICENÇA ESPECIAL, 
de 03 (três) meses, referente ao período de 31 de dezembro de 2000 à 
31 de dezembro de 2005, a que faz jús. Publique-se, Registre-se 
Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 10 de setembro de 2007. JOSÉ 

 SÉRGIO DE ARAÚJO CAVALCANTE - Secretario da Cidadania e 
Segurança.

PORTARIA N° 457/2007-SG - O SECRETÁRIO DA 
CIDADANIA E SEGURANÇA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme delegação de competência conferida pela alínea "d", do 
Art. 1° da Lei Municipal Nº 091 de 16 de janeiro de 1997 e, tendo em 
vista o que consta no processo Nº 1942406 da Procuradoria Geral do 
Município. RESOLVE: Conceder, nos termos do Art. 104, da Lei 
Municipal Nº 038 de 15 de dezembro de 1992, a(o) servidor(a) 
FRANCISCO MARCIGLEI CAVALCANTE, ocupante ,do cargo 

8de Guarda 2  Classe - Matrícula N° 8135, lotado na Secretaria da 
Cidadania e Segurança, deste Município, a LICENÇA ESPECIAL, 
de 03 (três) meses, referente ao período de 04 de julho de 1997 à 04 
de julho de 2002, a que faz jús. Publique-se, Registre-se Cumpra-se. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 

  GOMES JÚNIOR, em 10 de setembro de 2007. JOSÉ SÉRGIO DE 
ARAÚJO CAVALCANTE - Secretario da Cidadania e Segurança.

PORTARIA N° 458/2007 -SG - O SECRETÁRIO DA 
CIDADANIA E SEGURANÇA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme delegação de competência conferida pela alínea "d", do 
Art. 1° da Lei Municipal n° 091 de 16 de janeiro de 1997 e, tendo em 
vista o que consta no processo Nº 1995606 da Procuradoria Geral do 
Município. RESOLVE: Conceder, nos termos do Art. 104, da Lei 
Municipal Nº 038 de 15 de dezembro de 1992, a(o) servidor(a) 
FRANCISCO JOHN FERNANDES LIMA,ocupante do cargo de 
Guarda 2ª Classe - Matrícula N° 8862, lotado na Secretaria da 
Cidadania e Segurança, deste Município, a LICENÇAESPECIAL, 
de 03 (três) meses, referente ao período de 31 de dezembro de 2000 à 
31 de dezembro de 2005, a que faz jús. Publique-se, Registre-se 
Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 10 de setembro de 2007. JOSÉ 
SÉRGIO DE ARAÚJO CAVALCANTE - Secretario da Cidadania e 
Segurança.

PORTARIA N° 459/2007 -SG - O SECRETÁRIO DA 
CIDADANIA E SEGURANÇA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme delegação de competência conferida pela alínea "d", do 
Art. 1° da Lei Municipal Nº 091 de 16 de janeiro de 1997 e, tendo em 
vista o que consta no processo Nº 1118205 da Procuradoria Geral do 

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  15 de Outubro  de  2007 - Ano X - Nº 213     03

SECRETARIA DA GESTÃO

PORTARIAS



CONSIDERANDO o que preceitua o Art. 160 da Lei Municipal Nº 
038/92;  CONSIDERANDO ainda, o ofício Nº 112/07 de 
20/08/2007, oriundo da Secretaria da Educação, deste Município.  
RESOLVE:  Designar a Comissão de Inquérito Administrativo - CIA, 
-nomeada pela Portaria 011/2001, a instaurar Processo 
Administrativo Disciplinar em desfavor do servidor FRANCISCA 
EMÍLIA MAGALHÃES AGUIAR Professora - matrícula 2527, a 
fim de apurar os fatos narrados no ofício supra citado.  Publique-se e 
cumpra-se.  SECRETARIA DA GESTÃO DO MUNICÍPIO DE 
SOBRAL, em 13 de setembro de 2007. RAMIRO CÉSAR DE 
PAULA  BARROSO  -  Secretário da Gestão.

PORTARIA Nº 437 /2007 - SG - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 3º, 
Inciso V, Letra K da Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 2005 
e,  CONSIDERANDO o que preceitua o Art. 160 da Lei Municipal  
038/92 CONSIDERANDO ainda, o que determina o Art. 164 da Lei 
Municipal 038/92.  RESOLVE:  Determinar o afastamento do 
servidor ISAAC FÉLIX DE SOUSA, Guarda Civil Municipal de 2ª 
Classe, matrícula - 9583, do exercício do cargo, pelo prazo de 60 
(sessenta) dias, sem prejuízo da remuneração, como medida cautelar 
e a fim de que não venha a influir na apuração da irregularidade que 
lhe é atribuída no Processo Administrativo Disciplinar Nº 0542907.  
Publique-se; cientifique-se e cumpra-se.  SECRETARIA DA 
GESTÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL em, 13 de setembro de 
2007.  RAMIRO CÉSAR DE PAULA BARROSO - Secretário        
da  Gestão.

PORTARIA N° 439/2007 -SG - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, no 
uso de suas atribuições legais, conforme delegação de competência 

0
conferida pela alínea "d", do Art. 1  da Lei Municipal Nº 091 de 16 de 
janeiro de 1997 e, tendo em vista o que consta no processo Nº 
0548207 da Procuradoria Geral do Município.  RESOLVE: 
Conceder, nos termos do Art. 104, da Lei Municipal Nº 038 de 15 de 
dezembro de 1992, a(o) servidor(a) TEREZA CRISTINA ARAGÃO, 
ocupante do cargo de Telefonista - Matrícula N° 3855, lotada na 
Secretaria da Gestão deste Município, a LICENÇA ESPECIAL, de 03 
(três) meses, período de 12 de novembro de 1998 à 12 de novembro de 
2002, a que faz jús,  Publique-se, Registre-se Cumpra-se.  PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 20 de setembro de 2007. RAMIRO CÉSAR DE PAULA 

  BARROSO -  Secretário da Gestão.

PORTARIA Nº 474/2007 - SG  - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o Art. 3º, inciso V, 
letra K, da Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 2005 e,  
CONSIDERANDO o que preceitua o Art. 160 da Lei Municipal Nº 
038/92;  CONSIDERANDO ainda, o ofício Nº 244/07- SPLAM 
oriundo da Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Urbano e 
Meio Ambiente.  RESOLVE:  Designar' a Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar - ClA,   nomeada pela Portaria 011/2001, 
a instaurar Sindicância, a fim de apurar os motivos pelos quais a 
Secretaria de Planejamento e Desenv. Urbano e Meio Ambiente - 
SPLAM, devolve o servidor FRANCISCO WAGNER SALES 
MELO, Motorista - matrícula 3981.  Publique-se e cumpra-se. 
SECRETARIA DA GESTÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, em 09 
de outubro de 2007. RAMIRO CÉSAR DE PAULA BARROSO  
Secretário da Gestão.

PORTARIA 100/2007/EDUCAÇÃO - Conceder gratificação de 
incentivo durante o estágio probatório, para professores 
participantes do Programa de Formação em Serviço, aos 
profissionais do Magistério e  dá outras  providências. O 

SECRETÁRIO  DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei nº 038 de 15 
de dezembro de 1992, c/c o  art. 1º da Lei Municipal nº 671 de 10 de 
abril de 2006, c/c o Decreto Municipal nº 967 de 03 de setembro de 

o2007, RESOLVE: Art. 1    Conceder gratificação de incentivo 
profissional  de 25% (vinte e cinco por cento) em relação ao salário 
base de 4 (quatro) horas, durante o estágio probatório, aos 
professores participantes do Programa de Formação em Serviço ,  na 

oforma  delineada  no anexo único desta Portaria. Art. 2   Esta 
Portaria entra em vigor nesta data,  com  inclusão na folha de 
pagamento  no mês de setembro/2007, revogadas as disposições em 
contrário. Sobral,  06  de setembro  de 2007 JÚLIO CÉSAR DA 

 COSTA ALEXANDRE - Secretário  da Educação. 

PORTARIA 101/2007/EDUCAÇÃO - Concede gratificação para 
deslocamento aos profissionais  do  magistério  com  atividades  de 
suporte pedagógico, direto a docência e  dá outras  providências. O  
SECRETÁRIO  DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais e, CONSIDERANDO a prescrição 
normativa,  do art. 21 da Lei nº 256  de  30 de março de 2000, que 
concede a gratificação de deslocamento; CONSIDERANDO a 
regulamentação desta Lei, através do Decreto nº 328 de 24 de agosto 

ode 2001; RESOLVE: Art. 1    Conceder  gratificação  para  
deslocamento, conforme § 1º do Art. 2º, combinado com o Art. 3º do 
Decreto nº 328 de 24 de agosto de 2001, aos profissionais do 
magistério, com atividades de suporte pedagógico direto a docência, 
constantes na folha de pagamento da Secretaria  da Educação, 
elencados na forma abaixo discriminado:

oArt. 2   Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, com inclusão 
na folha pagamento do mês de setembro/2007, revogadas as 
disposições em contrário. Sobral,  06  de setembro  de 2007. JÚLIO 

   CÉSAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário  da Educação.

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO   15 de Outubro  de  2007 - Ano X - Nº 213      04

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

PORTARIASPORTARIAS



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  15 de Outubro  de  2007 - Ano X - Nº 213     05

PORTARIA l02/2007/EDUCAÇÃO - Modifica gratificação para 
deslocamento aos profissionais do magistério com atividades de 
suporte pedagógico, direto a docência e dá outras providências. O 
SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais e,  CONSIDERANDO a prescrição 
normativa, do art. 21 da Lei n° 256 de 30 de março de 2000, que 
concede a gratificação de deslocamento;  CONSIDERANDO a 
regulamentação desta Lei, através do Decreto n° 328 de 24 de agosto 
de 2001;  RESOLVE:  Art. 1° - Modificar gratificação para 
deslocamento, conforme § 1 ° do Art. 2°, combinado com o Art. 3° do 
Decreto Nº 328 de 24 de agosto de 2001, aos profissionais do 
magistério, com atividades de suporte pedagógico direto a docência, 
constantes na folha de pagamento da Secretaria da Educação, 
elencados na forma abaixo discriminado: MATRÍCULA  9568  
NOME - Eliane Moma de Sousa  CARGO  Coordenador - N° 
ANEXOS  03 - VALOR ANTERIOR R$ - 20,00 - VALOR ATUAL  
R$ - 60,00. Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, 
com inclusão na folha pagamento do mês de setembro/2007, 
revogadas as disposições em contrário.  Sobral, 06 de setembro de 
2007. JÚLIO  CÉSAR  DA  COSTA  ALEXANDRE - Secretário   
da  Educação.

PORTARIA l03/2007/EDUCAÇÃO - Concede aos profissionais 
do Magistério ampliação de carga horária em caráter temporário e dá 
outras providências.  O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais e,  
CONSIDERANDO a prescrição normativa, do Art. 12° da Lei Nº 
256 de março de 2000,  CONSIDERANDO a regulamentação desta 
Lei, através do Decreto Nº 268 de 10 de maio de 2000, RESOLVE: 
Art. 1 - AMPLIAR  A  CARGA  HORARIA, das professoras matrí-
cula 1912 - Rosa Maria Ferreira Araújo e matrícula - 8083 - Maria 
Gecilene de Souza Bezerra, integrantes do Magistério constantes na 
folha de pagamento da Secretaria da Educação, para suprirem as 
carências nas Escolas Municipais de Sobral-CE, de 20 horas para 40 
horas semanais de trabalho. Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, com inclusão na folha de pagamento do mês de 
setembro/2007, revogadas as disposições em contrário. Sobral, 06 de 
setembro de 2007. JÚLIO CÉSAR DA COSTA ALEXANDRE - 
Secretário da Educação.

PORTARIA  104/2007/EDUCAÇÃO - Concede aos profissionais 
do Magistério ampliação  de  carga  horária   em caráter temporário  
e  dá outras  providências. O SECRETÁRIO  DA EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO a prescrição normativa, do Art. 12º da Lei nº 256 
de março de 2000, CONSIDERANDO a regulamentação desta Lei, 

oatravés do Decreto nº 268 de 10 de maio de 2000, RESOLVE: Art. 1   
AMPLIAR A CARGA HORÁRIA, das professoras matrícula 2101  
Ana Lúcia Costa França, matrícula 9488  Roseni Lira Alves e 
matrícula 9457  Francisca Hianice Maciel Vasconcelos, integrantes 
do Magistério constantes na folha de pagamento da Secretaria da 
Educação, para suprirem as carências nas Escolas Municipais de 

oSobral-CE, de 20 horas para 40 horas semanais de trabalho. Art. 2   
Esta Portaria entra em vigor nesta data,  com  inclusão na folha de 
pagamento do mês de outubro/2007, revogadas as disposições em 
contrário. Sobral, 08 de outubro de 2007. JÚLIO CÉSAR DA 

    COSTA  ALEXANDRE - Secretário da Educação. 

PORTARIA 105/2007/EDUCAÇÃO - Modifica gratificação de 
incentivo à docência aos  professores alfabetizadores  e  dá outras  
providências. O  SECRETÁRIO   DA EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO a prescrição normativa,  da Lei nº 636  de  10 de 

onovembro de 2005, RESOLVE: Art. 1   Modificar gratificação de 
incentivo à docência aos  professores alfabetizadores, integrantes do 
Magistério constantes na folha de pagamento da Secretaria da 
Educação, na forma  abaixo discriminada:

PORTARIA 106/2007/EDUCAÇÃO  -  Cancelar 
gratificação de incentivo a docência aos  professores 
alfabetizadores e  dá outras  providências. O SECRETÁRIO  
DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a Lei nº 038 de 15 de 
dezembro de 1992, c/c o inciso “I”, do art. 6º da Lei Municipal 

onº 572 de 10 de janeiro de 2005, RESOLVE: Art. 1   Cancelar 
gratificação de incentivo à docência dos  professores 
alfabetizadores, integrantes do Magistério e constantes na 
folha de pagamento do Ensino Fundamental da Secretaria da 
Educação, abaixo discriminado: Matrícula  0643 - 
Professor(a) - Francisca Eurismar Silva Ribeiro - Valor R$ - 

o130,00. Art. 2   Esta Portaria entre em vigor a partir desta data, 
com exclusão na folha de pagamento  do  mês de 
outubro/2007, revogadas as disposições em contrário. Sobral, 
08 de outubro de 2007. JÚLIO CÉSAR DA COSTA 
ALEXANDRE - Secretário  da Educação.

PORTARIA 107/2007/EDUCAÇÃO  -  Cancelar 
gratificação para deslocamento aos profissionais  do  
magistério  com  atividades  de suporte pedagógico, direto a 
docência e  dá outras  providências. O SECRETÁRIO  DA 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de 
suas atribuições legais e, CONSIDERANDO a prescrição 
normativa,  do art. 21 da Lei nº 256  de  30 de março de 2000, 
que concede a gratificação de deslocamento; CONSI-
DERANDO a regulamentação desta Lei, através do Decreto 

onº 328 de 24 de agosto de 2001; RESOLVE: Art. 1    Cancelar  
gratificação  para  deslocamento, conforme § 1º do Art. 2º, 
combinado com o Art. 3º do Decreto nº 328 de 24 de agosto de 
2001, aos profissionais do magistério, com atividades de 
suporte pedagógico direto a docência, constantes na folha de 
pagamento da Secretaria  da Educação, elencados na forma 
abaixo discriminado: MATRÍCULA  8269  NOME - 
Francisca Amélia Moreira  Lourenço  CARGO  

oCoordenador - Nº ANEXOS  03 - VALOR R$ - 60,00 - Art. 2   
Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, com exclusão 
na folha pagamento do mês de outubro/2007 revogadas as 
disposições em contrário. Sobral,  08 de outubro de 2007. 

      JÚLIO CÉSAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário  
 da  Educação.

PORTARIA 108/2007- EDUCAÇÃO - O SECRETÁRIO  
DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de 
suas atribuições legal que lhe confere a Lei nº 038 de 15 de 
dezembro de 1992, c/c o inciso “I”, do art. 6º da Lei Municipal 

onº 572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Art. 1   
Conceder  hora/extra aos servidores desta Secretaria, 
conforme anexo único desta Portaria, referente ao mês de 

ooutubro/2007. Art. 2   Esta Portaria entra em vigor a partir 
desta data, revogadas as disposições em contrário. Sobral,   
08  de  outubro  de 2007. JÚLIO CÉSAR DA COSTA 
ALEXANDRE - Secretário  da  Educação.



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO   15 de Outubro  de  2007 - Ano X - Nº 213    06



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  15 de Outubro  de  2007 - Ano X - Nº 213     07



PORTARIA 109/2007/EDUCAÇÃO - Cancelar dos profissionais 
do Magistério ampliação  de  carga  horária   em caráter temporário  
e  dá outras  providências. O SECRETÁRIO  DA EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere a Lei nº 038 de 15 de dezembro de 1992, c/c o inciso “I”, do 
art. 6º da Lei Municipal nº 572 de 10 de janeiro de 2005, RESOLVE: 

oArt. 1    CANCELAR AMPLIAÇÃO DA CARGA HORÁRIA, dos 
professores,  integrantes do Magistério constantes  na folha de 
pagamento da Secretaria da Educação, para suprirem as carências 
nas Escolas Municipais de Sobral-Ce, de 20 horas para 40 horas 
semanais de trabalho, elencados na forma abaixo discriminado: 
MATRÍCULA  2709  NOME - Francisca dos Santos Melo  

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  15 de Outubro  de  2007 - Ano X - Nº 213     08



CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSORES DAS SÉRIES 
INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL - LISTA DE 
HABILITADOS NA 2ª ETAPA - O SECRETÁRIO DA 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, SR. JULIO CESAR 
DA COSTA ALEXANDRE, no uso de suas atribuições legais, 
divulga a lista dos candidatos habilitados na segunda etapa do 
Concurso Público para Professores das Séries Iniciais do Ensino 
Fundamental, e convoca os mesmos para a Entrega dos Títulos       
(3ª Etapa) na Prefeitura Municipal de Sobral, Secretaria da 
Educação, nos dias 17 e 18 de Outubro de 2007.

Sobral, 08 de outubro de 2007. JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE - Secretário da Educação.

MATRÍCULA  NO - Lúcia Mar a G e C na í ula  3412  ME  i  om s a f st .
oA  2  Esta P tar a ntra m  nesta da ,  com xc usã  rt.  or i  e  e  vigor ta  e l o na

f ha de game to no s  ubr 2007, evoga s s ol   pa n  mê de out o/ r da a
dispos ões e ont ár  S l,  08  outubro  de 2007. iç m c r io. obra   de
JÚLI  CÉS R DA O TA ALE NDRE  Sec e á i  aO A  C S XA - r t r o d  
Educ ça ão.

POR RIA 110/2007/E CAÇTA  DU ÃO  Conce r a ific çã - de  gr t a o 
de entivo pr i ona a e o s gi pr i  ra inc of ssi l dur nt  e tá o obatór o, pa  
prof ss e  rti ipante r ama  Formaç o e e vi o,e or s pa c s do P ogr  de ã m S r ç  
aos ofiss i do a é i e dá as ovi ncia  Opr iona s M gist r o  outr pr dê s.  
SECR ÁR DA E AÇÃO M I PIO  ET IO  DUC DO UN CÍ DE
S RAL, no   s a r ç s le i que  c er   LeOB  uso de sua  t ibui õe ga s lhe onf e a i 
Nº 038 de  dez mbro de  c c rt.  da Le unic pa 15 de e  1992, /  o a  1 ° i M i l 

   10  a i  2006, c c o De r t Mu i l n° 9 den° 671 de de br l de /  c e o nic pa  67  
de se e de 2007, RES : rt. 1  Conce r03  t mbro   OLVE  A  ° - de  

a ific çã de ince vo p of ssi l  5% ( nte e cinc por gr t a o  nti r i ona de 2  vi   o 
e o) m ela ão a a rio base  quatr as, ante o c nt  e  r ç o s lá  de 4 ( o) hor  dur  
st gio obatór o, os ofe s par ic pa s Progr m  de e á pr i  a pr ssore t i nte  do a a
or a ã e  e vi o, na f  l ada no ne único sta F m ç o m S r ç   orma de ine  a xo de
or a i . Ar .  - Esta Portar  ntra m st  da a  c  P t r a  t  2°  ia e  e  vigor ne a t , om

nc ã na ol  de paga nt no m s de out o/  i lus o f ha  me o ê  ubr 2007,
evoga s a  sposi õe m contrá i  Sobra  08 de ubr  r da s di ç s e  r o. l,  out o de

 JÚ O ÉS R DA COS A LEXA R - e r t rio  2007. LI C A  T A ND E S c e á
  Educ ç o.da a ã

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  15 de Outubro  de  2007 - Ano X - Nº 213     09



CONCURSO P BLICO PARA PROFE S R S DA Ú S O E
EDUCAÇÃO INFANTIL - ISTA DE HABILITADOS NA      L  
2ª ETAPA - O SECRETÁRIO DA EDUCAÇ O D  MUNICÍPI    Ã O O
DE SOBRAL, SR. JULIO CESAR DA CO TA ALE ANDRE  no  S X ,
uso de su s atri uiçõ s l gais, divulga a lista dos c ndidatos a b e e a
habilit dos na segu da etapa do Concu so P blico para rofessor s a n r ú P e
da Educação nfantil, e c nvoca os mesmos par  a Entrega dos I o a
T tulos (3ª Etapa) na Prefeitura Mun cipal de Sobral  Secretaria da í i ,
Educ ção  nos dias 17 e 18 de Outubro e 2007.a , d

ob al  0  e outubro de 2007. JULIO C S R DA COSTA S r , 8 d E A
ALEXANDRE - Secretário d  Educação. a

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE  PREFEIT RA   : U
MUNICIPAL D  SOBRAL, representada pe a Secretária da E l
Habitação e Saneamento Ambiental,  S a  MARIA JURACI a r .
NEVES DUARTE CONTRATADO: M NOEL EDVAND O A R
BASTOS MADEIRA. O JETO: Locação de veiculo tipo caminhão, B
placa HWO 09 0,dest n dos a Limpeza Urbana e Transporte dos 2 i a
Materi is d  Co st ução nos i ritos e sede do, unicípio de Sobral a e n r  d st M  
MODA IDADE: Tomada de Preç s nº 2060 01/2007. VALOR: R$ L o 8  
27.540,00 (vinte e set  mil quinhentos e quarenta reais) PRAZO DE e
EXECUÇÃO: Imediatamente após solicitação da s cretaria.  e
VIGENCI : 01(um) ano.  DATA: 10 de setembro  d  2007.A   e

EX RA O DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA T T
MUNICIPAL DE OB AL, epresentada pela Secret ria d  S R r á a
Habitação e San amen o Ambiental, a Sra. MARIA JU ACI e t  R
NEV S DUARTE CONTR TAD : MARI  FROTA R OS. E  A O A I
OBJETO  Lo ação de veiculo tipo caminhão, placa UD 995, : c  H 8
d stinados a Limpeza Urbana e Transporte dos Materiais e e d
Co strução nos di tritos e sede do, Municípi  e Sobral n s o d
MODALIDADE: Tomada e Preços n  2060801/20 7. VA OR: R$ d º 0 L
55.080,0  (cinqü nta e cinc  mil oitenta rea s). PRAZO DE 0 e o i
E ECUÇÃO: Imediatamente após solicitaçã  da secretaria. X o

IGENC A: 01(um) no.  D TA: 1  de setembro  de 2007.V I a  A 0  

EXTRAT DE CONTRATO - CON RATANTE: PRE EITURAO T F  
MUNICIPAL DE SOBRAL  representada ela Secretá ia da , p r  
Habitação e Sane mento Am i ntal, a Sra. MAR A RACI a b e I JU
NEVES DUAR E CONTRATADO: MAR A SORAI  PARE TE T I A N
CUNHA. OBJET : L caç o de ve culo ipo c minhão, l ca HVJ O o ã i t a p a
3070, destinados a Limp za rbana e Transpor e do Materiais de e U t s 
Construção nos distritos e sede do, Municíp o de Sobral  i
MODALID DE: Tomada de Preço nº 2060801/2007. V LOR: R$ A s A
55.08 ,00 (c n üenta e cinco mil e oitenta reais) PRAZO DE 0 i q  
EXECUÇÃO: Imediatamente ap s solicitação da secreta ia.ó r  
VIGENCIA: 01(um) a o.  DATA: 10 e setembro  de 2 07. n d 0

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNI IP L DE SOBRAL, representada pela ecretária da C A S
H bitação e Saneamento Ambie t l, a Sra. MARIA JURAC  a n a I
N VES DUAR E ONTRAT DO: FRANCISCO ERIVELTO  E T C A N
LIMA  O JETO: Locaçã  de veiculo tipo c minhão, placa H Y . B o a  U
6554,destin dos a L mp za Urbana e Transporte dos Materiais de a i e
Construção nos distritos e s de d , Mu icípio de Sobral e o n
MODALI ADE: Tomada de Pr ços nº 206 801/200 . VALOR: R$ D e 0 7

34.020,00 (trinta e quatro mil e vinte reais) PRAZO DE 
EXECUÇÃO: Imediatamente após solicitação da secretaria. 
VIGENCIA: 01(um) ano.  DATA: 10 de setembro  de 2007.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária da 
Habitação e Saneamento Ambiental, a Sra. MARIA JURACI 
NEVES DUARTE CONTRATADO: FRANCISCO DE ASSIS 
VIEIRA. OBJETO: Locação de veiculo tipo caminhão, placa HVO 
7325, destinados a Limpeza Urbana e Transporte dos Materiais de 
Construção nos distritos e sede do, Município de Sobral 
MODALIDADE: Tomada de Preços nº 2060801/2007. VALOR: R$ 
34.020,00 (trinta e quatro mil e vinte reais) PRAZO DE 
EXECUÇÃO: Imediatamente após solicitação da secretaria. 
VIGENCIA: 01(um) ano.  DATA: 10 de setembro  de 2007.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária da 
Habitação e Saneamento Ambiental, a Sra. MARIA JURACI 
NEVES DUARTE CONTRATADO: BENEDITO FROTA 
ARAUJO. OBJETO: Locação de veiculo tipo caminhão, placa HVG 
6455,destinados a Limpeza Urbana e Transporte dos Materiais de 
Construção nos distritos e sede do, Município de Sobral 
MODALIDADE: Tomada de Preços nº 2060801/2007. VALOR: R$ 
42.120,00 (quarenta e dois mil cento e vinte reais ) PRAZO DE 
EXECUÇÃO: Imediatamente após solicitação da secretaria. 
VIGENCIA: 01(um) ano.  DATA: 10 de setembro  de 2007.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária da Cultura 
e Turismo, a Sra. MARIA REJANE REINALDO CONTRATADO: 
FRANCISCO ADRIANO MENDES ALBUQUERQUE. OBJETO: 
Serviços de Elaboração e Acompanhamento da Agenda Cultural e 
Turística do Município de Sobral MODALIDADE: Carta Convite nº 
1260701/2007. VALOR: R$ 8.364,00(oito mil trezentos e sessenta e 
quatro reais) PRAZO DE EXECUÇÃO: Imediatamente após 
solicitação. VIGENCIA: 01(um) ano DATA: 27 de setembro          
de  2007.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário do 
Governo, o Sr. LUÍS EDÉSIO SOLON CONTRATADA: H. DA 
SILVA ROSA., representada pelo Sr. Haroldo da Silva Rosa. 
OBJETO:  Serviços de Eletricidade a serem realizados nos eventos 
de Inauguração e Ordem de Serviços do Município de Sobral 
MODALIDADE: Carta Convite nº 1190903/2007. VALOR: R$ 
78.830,00 (setenta e oito mil oitocentos e trinta reais). PRAZO DE 
EXECUÇÃO: Imediatamente após solicitação. VIGENCIA: 01(um) 
ano DATA: 28 de setembro de 2007.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário do 
Governo, o Sr. LUÍS EDÉSIO SOLON CONTRATADA: 
AMERIACANA SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA., 
representada pela Sra. Silvia Andréia Albuquerque de Mesquita.. 
OBJETO: Serviços de Instalações de Palcos, Tablados,Toldos, 
Camarotes,Arquibancadas,Passarelas,Banheiros Químicos e 
Gerador destinados aos eventos do Município de Sobral 
MODALIDADE: Carta Convite nº 1200901/2007. VALOR: R$ 
75.200,00 (setenta e cinco mil e duzentos reais). PRAZO DE 
EXECUÇÃO: Imediatamente após solicitação. VIGENCIA: 01(um) 
ano DATA: 02 de outubro de 2007.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário do 
Governo, o Sr. LUÍS EDÉSIO SOLON CONTRATADA: 
FRANCISCO T.L.DE MELO JUNIOR-ME., representada pelo     

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  15 de Outubro  de  2007 - Ano X - Nº 213     10

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



 A  DE E  U R OB TSr. FRANCISCO T DEU LOIOLA  M LO J NIO . JE O:  
s e iv lg e id  c c is v dServiço d D u ações Public ades só io- ultura  atra és a 

a  o est o a en  o íp  So rR diofonia L cal d inad s os ev tos d  Munic io de b al 
AL AD  C v 0 /2 0  L $MOD ID E: Carta on ite nº 11 0901 0 7. VA OR: R  

5  ito m q in to PR Z D28. 00,00 (vinte e o  il e u hen s reais). A O E 
C Ç O: iata n p s so ão I NC A 1 uEXE U Ã Imed me te a ó licitaç . V GE I : 0 ( m) 

a DA 1  e r e 0no TA: 9 d  setemb o d 2 07.

EX  E D T  C   TRATO D  A I IVO DE ONTRATO -
CO TRAT P I A I PA   N ANTE: REFE TUR MUN CI L DE
SOB e a pe o c o   RAL, repres ntad  l  Se retári do Governo, o Sr. 
L SOL ADO: R IUIS EDÉSIO ON CONTRAT  .N.L.MADE -
R , r r n  p i o No t h eA-ME  ep ese tada or  Ra mund  na o Lin ar s 
Ma J O: vi o d o  m t n o  deira..OB ET  Ser ç  e L cação de So , des i ad s a 

cre r a Gove no M c S . Se ta i  do r do uni ípio de obral
D D E: i  03 .MO ALI AD Carta Conv te nº 115 02 /2007  

 E 25%  ci por ADITIVO D  PRAZO: (vinte e nco 
t V . 18 7 d t i o  nt  cen o), ALOR: R$ .53 ,50( ezoi o mil qu nhent s e tri a
t    i ü t  e o ) A: 1 d   e se e reais e c nq en a c ntav s  DAT  3 e setembro      

e 0d   2 07.

RO E S DE L ÃO T M P ÇOP C S O  ICITAÇ   O ADA DE RE  
 09.  E T  ( e o) omiNº 06.003/2007 - DI AL r sum  - A C ssão 
m nente de L vi o AutônoPer a icitação do Ser ç mo de Água e 

o al,  vés  or a  12/06,Esgot de Sobr  nomeada atra  da P tari  nº  de 
de o   ico a im n29 de zembr de 2006, torna públ par  conhec e to 

nter s do r ali ar  30 r 2007, àdos i e sa s, que e z á em de outub o de  s 
00 hor , s c tatór  na modali d  T15: as  proces o li i io, da e OMADA 

Ç 9. 003/  a “a e eDE PRE O 0 06. 2007, vis ndo  x cução de 
s ver d d  s n t entserviço  di sos e sol a, u i agem, orneam o 

mec  o di r as f o do,ânico, confecçã de peças ve s  em err fundi  
pa  ío mes ” io  õesra um per do de 06 es . Ma res informaç  e 
a is E a : e r d S S .qu ição do dit l sc itório o AAE- obral à Pça  
Duque  a ia  o E  - br lde C x s, 517  Centr  C P: 62011-300  So a -
C A omiE.  C ssão.

E T D  T O A TXTRA O E CON RAT - CONTR TAN E: 
ônomo e e S (  Serviço Aut  de Água  Esgoto d  obral SAAE - 

ADO o de guia  uSobral)  CONTRAT : J ão A r P po  
R O: R t a al, r a ENDE EÇ ua Faus o C br  666  Papicu - Fo talez  

E  por  o C  Nº 3- E  C , tador d PF  400.522.81 53 - OBJ TO:
or pr o C ato  Pr rogação do azo de execuçã do ontr Nº

, a um odo  do e es  0606001/2006  par   perí de 12 ( z ) mes .  
ONT O: im i mo a C r t  C RAT Pr e ro Ter  de Aditivo o ont a o de Nº

06 : R 400, I NC A: 0606001/20  VALOR $ 14. 00  V GÊ I
07 /08/21/08/ a 20 08.

X A E C R T - N R A : E TR TO D  ONT A O  CO T AT NTE
vi o u de g  s o  l SAAESer ç A tônomo  Á ua e E got de Sobra (  - 

br l R T a l n M ti ez r  So a )  CONT A ADO: C r os A tônio ar ns B er a 
DE A S nt 6400,Apto 3 -EN REÇO: v. a os Dumont,   60  Papicu  

or a E  tador do  3- -F talez  C , por  CPF Nº 309.900.76 34  
E O  or e C trOBJ T : Pr rogação do prazo de xecução do on ato 

2/200 p r r  ( ) mes .Nº 060600 6, a a um pe íodo de 12 doze  es   
R T r o r ivo o on de NºCONT A O: P imeir Te mo de Adit a  C trato   

606002/ V $ 4. 00  GÊ I0 2006  ALOR: R 1 400, VI NC A: 
21/08 a/07  20/08/08.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sobral (SAAE - 
Sobral)  CONTRATADO: Helder Medeiros de Alencar 
Araripe Neto  ENDEREÇO: Rua Três, 131, Condomínio 
Estrela da Manhã, Bloco 06, Apto 101  Messejana - 
Fortaleza  CE, portador do CPF Nº 624.766.883-04 - 
OBJETO: Prorrogação do prazo de execução do Contrato 
Nº 0606003/2006, para um período de 12 (doze) meses.  
CONTRATO: Primeiro Termo de Aditivo ao Contrato de 
Nº 0606003/2006  VALOR: R$ 14.400,00  VIGÊNCIA: 
21/08/07 a 20/08/08.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sobral (SAAE - 
Sobral)  CONTRATADA: Impacto Construções Ltda  
ENDEREÇO: Av. Bernardo Manuel, 11175  Passaré  

o
Fortaleza - CE, inscrita no C.N.P.J.  de N . 
07.860.536/0001-26 - OBJETO: Construção da Estação 
Elevatória de Água, para o Residencial Meruoca e Vila 
Recanto em Sobral - CE.  CONTRATO: 0903001/2007 
VALOR: R$ 110.254,44.  VIGÊNCIA: 03/09/07 a 
02/09/08.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sobral (SAAE - 
Sobral)  CONTRATADA: Atacadão Hiper Frios Ltda  
ENDEREÇO: Rua Visconde de Sabóia, 351 - Centro - 

oSobral - CE, inscrita no C.N.P.J. de N . 05.245.351/0002-67 
- OBJETO: Prorrogação da vigência da prestação de 
serviço de arrecadação das contas de água e esgoto emitidas 
pelo SAAE  Sobral, na condição de agente arrecadador.  
CONTRATO: Primeiro Aditivo ao Contrato de Nº 
0628004/2006  VALOR: R$ 1.530,00  VIGÊNCIA: 
03/09/07 a 02/09/08.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sobral (SAAE - 
Sobral)  CONTRATADA: B. A. V. Empreendimentos e 
Serviços Ltda  ENDEREÇO: Rua Anahid Andrade, 592  

oCentro - Sobral - CE, inscrita no C.N.P.J. de N . 
05.009.763/0001-17 - OBJETO: Prorrogação da vigência 
da prestação de serviço de arrecadação das contas de água e 
esgoto emitidas pelo SAAE  Sobral, na condição de agente 
arrecadador.  CONTRATO: Primeiro Aditivo ao Contrato 
de Nº 0628005/2006  VALOR: R$ 15.300,00  VIGÊNCIA: 
03/09/07 a 02/09/08.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sobral (SAAE - 
Sobral)  CONTRATADA: Drogaria do Arco Ltda  
ENDEREÇO: Rua Dr. Figueiredo Rodrigues, 355  Centro - 

o
Sobral - CE, inscrita no C.N.P.J. de N . 04.950.295/0001-18 
- OBJETO: Prorrogação da vigência da prestação de 
serviço de arrecadação das contas de água e esgoto emitidas 
pelo SAAE  Sobral, na condição de agente arrecadador.  
CONTRATO: Primeiro Aditivo ao Contrato de Nº 
0628006/2006  VALOR: R$ 6.120,00  VIGÊNCIA: 
03/09/07 a 02/09/08.

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  15 de Outubro  de  2007 - Ano X - Nº 213     11

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE



E C N N SEXTRATO D  CONTRATO - O TRATA TE: erviço 
 o d  bAutônomo de Água e Esg to e Sobral (SAAE - So ral)  

 . vCONTRATADA: F. C  Assessoria Administrati a e 
a C t N 0Informátic S/  L da  E DEREÇO: Travessa do Xerez, 1 9  

o
 S c . dCentro - obral - CE, ins rita no C N.P.J. e N . 

0 6 - O g06.06 .49 /0001 75 - OBJET : Prorrogação da vi ência da 
r t  d ca çã  p es ação de serviço e arre da o das contas de água e 

o p A S n  esgot  emitidas elo SA E  obral, a condição de agente 
r T t  arrecadado .  CONTRA O: Primeiro Aditivo ao Con rato de 

º 0 0 : R  0  GN  0628 07/20 6  VALOR  $ 25.50 ,00  VI ÊNCIA: 
0 0 93/09/ 7 a 02/0 /08.

E T A  A  X R TO DE CONTRATO - CONTR TANTE: Serviço 
m d  E S - SAutôno o e Água e sgoto de obral (SAAE  obral)  

O A p e tC NTRAT DA: J. A. Su erm rcados L da  ENDEREÇO: 
u ã l s av o  R a Tabeli o Ide fon o C alcante, 548  Centro - S bral - 

o PCE, inscrita no C.N. .J. de N . 03.269.885/0001-17 - 
r d a s d eOBJETO: Pror ogação a vigênci da pre tação e s rviço 

r o e m dde a recadação das c ntas d  água e esgoto e iti as pelo 
 i en ar oSAAE  Sobral, na cond ção de ag te recadad r.  

O i o r t e NCONTRAT : Pr meiro Aditiv  ao Cont a o d  º 
0 0 V 0 I  0628 08/20 6  ALOR: R$ 6.120, 0  V GÊNCIA:

2 803/09/07 a 0 /09/0 .

O - T T çoEXTRAT  DE CONTRATO  CON RATAN E: Servi  
ô  e t  b  bAut nomo de Água  Esgo o de So ral (SAAE - So ral)  

 . . M rCONTRATADA: J  G  . de A aújo  ENDEREÇO: Rua 
, al . JCel. Rangel  102  Centro - Sobr  - CE, inscrita no C.N P. . 

o 2 4 T g ãode N . 04. 21.573/0001-0  - OBJE O: Prorro aç  da 
g  s d r dvi ência da prestação de erviço e ar ecadação as contas 

a   l dde águ  e esgoto emitidas pelo SAAE Sobra , na con ição 
ag T P m A ode ente arrecadador.  CONTRA O: ri eiro ditiv  ao 
t º 9  Con rato de N  062800 /2006  VALOR: R$ 15.300,00  

I 0 2V GÊNCIA: 03/ 9/07 a 0 /09/08.

N REXTRATO DE CO T ATO - CONTRATANTE: Serviço 
A  l autônomo de Água e Esgoto de Sobra  (SAAE - Sobr l)  
C N D . sO TRATA A: J  O. dos Santo  Duarte & Cia Ltda  
E rNDEREÇO: Av. Dom José, 1083  Centro - Sob al - CE, 

or . /insc ita no C.N.P.J. de N . 01.013 900 0001-36 - OBJETO: 
o g d ão  Prorr gação da vi ência a prestaç  de serviço de 

ec aç  a g  arr ad ão d s contas de á ua e esgoto emitidas pelo 
S o  tSAAE  obral, na condiçã  de agen e arrecadador.  

i nCONTRATO: Primeiro Adit vo ao Co trato de Nº 
6 $ 00628010/200   VALOR: R  6.120,0   VIGÊNCIA: 

9 / .03/0 /07 a 02 09/08

X D ON -E TRATO E C TRATO  CONTRATANTE: 
ç ô o a e g o -Servi o Aut nom  de Águ   Es ot  de Sobral (SAAE  

T A p e d  Sobral)  CON R TADA: V. C. Em re n imentos Ltda 
s o Ce tENDEREÇO: Av. Mon . Al ísio Pinto, 100  n ro - 

oa  . 5 0Sobral - CE, inscrit  no C.N.P.J. de N  03.5 1.935/00 1-
ro ã  54 - OBJETO: Pror gaç o da vigência da prestação de 

ã d gserviço de arrecadaç o das contas e á ua e esgoto 
s e A temitida  p lo SA E  Sobral, na condição de agen e 

a a o C  i  narrec d d r.  ONTRATO: Primeiro Adit vo ao Co trato 
0 2 Êde Nº 628011/2006  VALOR: R$ .040,00  VIG NCIA: 

/ .03/09/07 a 02/09 08

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sobral (SAAE - 
Sobral)  CONTRATADA: FAE  Ferragens e Aparelhos 
Elétricos S/A  ENDEREÇO: Rodovia BR 116, KM 13, 
2363  Messejana  Fortaleza  CE, inscrita no C.N.P.J. de 

oN . 07.281.413/0001-30 - OBJETO: Aquisição de 3.000 
3

(TRÊS MIL) unidades de Hidrômetro de 3m /h x ¾” - 
multijato magnético - classe metrológica “B” - 
dispositivo metálico na lateral para evitar fraude na 
relojoaria - reparável - número de série impresso no corpo 
do hidrômetro - acompanhados de conexões em latão 
(porcas, tubetes e arruelas de vedação) - garantia mínima 

   
de 1 ano. conforme norma NBR NM 212 ABNT.  Marca 
FAE, modelo nacional.  CONTRATO: 0920001/2007  
VALOR: R$ 146.400,00  VIGÊNCIA: 20/09/07 a  
19/09/08.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sobral (SAAE - 
Sobral)  CONTRATADA: Rios Motos Sobral Ltda  
ENDEREÇO: Rua Menino Deus, 640  Centro - Sobral  

oCE, inscrita no C.N.P.J. de N . 05.538.451/0001-09 - 
OBJETO: Contratação de empresa para prestar serviços 
de manutenção de todas as motocicletas do SAAE de 
Sobral, incluindo os serviços de lanternagem, pintura, 
instalação elétrica e outros que se fizerem necessários, 
com fornecimento de peças.  CONTRATO: 
0928001/2007  VALOR: R$ 61.544,87  VIGÊNCIA: 
28/09/07 a 27/09/08.

EXTRATO DE CONVÊNIO - CONCEDENTE: 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sobral (SAAE - 
Sobral)  CONVENENTE: Centro de Integração Empresa 
Escola  CIEE  ENDEREÇO: Rua Tabapuã, 540, Itaim, 
São Paulo - SP com Unidade de Operação na Av. Dom 
José Tupinambá da Frota, nº 1361, Loja 25, Centro  

o
Sobral  CE, inscrita no C.N.P.J. de N . 61.600.839/0001-
55 - OBJETO: O presente Convênio tem como objeto o 
desenvolvimento de atividades conjuntas para a 
operacionalização de Programas de Estágio de Estudantes 
que, obrigatório ou não, deverá ser de interesse curricular, 
desenvolvido ao longo do curso, e permitindo ao 
estudante receber um treino prático no papel de futuro 
profissional, na linha de sua formação, em situações reais 
de vida e trabalho.  CONTRATO: 1001001/2007 
VALOR: R$ 26.880,00.  VIGÊNCIA: 01/10/07 a 
30/09/08.

PORTARIA Nº 13/2007 -  Estabelece a remoção na 
forma que indica, e dá outras providências. O ILMO. SR. 
DIRETOR PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO 
DE ÁGUA E ESGOTO  SAAE, no uso regular de suas 
atribuições legais, que lhe confere o art. 68 da Lei 
Orgânica do Município de Sobral, e; CONSIDERANDO 
a necessidade premente de que seja promovido, ex officio, 
o deslocamento de servidor, no âmbito desta 

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  15 de Outubro  de  2007 - Ano X - Nº 213     12



d i ã  P a , s  q e  rm eA m nistraç o úblic  Indireta  em u  isto dete in  
q l ra ã  m u g o m m equal uer a te ç o e  se  car o, p ré , se  mudança d  

e e S ERA , u s  o e s d stas d ;  CON ID NDO  o tro sim,  int re se e  
d in ú ic In ire e p m v r,  aA m istração P bl a d ta m ro o e  o quão m is 

o sív l  d s o a e t d  e i r, a obreve p s e , o e l c m n o e s rv do   bem d  
s  bl co; O ND a erviço pú i  C NSIDERA O, ademais, 
d scri ed e i p í a i  ca em c o ai cionari ad  m l cit  n su, b  om ,  
a l a ã n ló i o n is  rt. 3 , n i op ic ç o a a g ca d  coma do d posto no a  6  i c s  
I,  Le  n . 1 / ; V  rt. 1  F a d te da i º 8 1 2 90  RESOL E:A  º. ic  e rminada 
a O o e id r  O IS REM ÇÃO d  S rv o J ÃO CLÓV  
M P RU DA RO A  d  c rg  e tA U NGA  F T , ocupante o a o fe ivo de 
O e r d  Esta t n  d  Esp rado e ção de Tra ame to e goto  ETE, 
Ma c la n 3 , o  t n  d  n strí u  º 2 1  ra lo ado o Setor e Suprime to  da 

ã  A m ti En a á a p raDivis o d inistra va desta tid de Aut rquic , a , 
 r s t S o e e iç s d  doravante, volta a er lo ado no et r d  S rv o e

a ã  T a e t s  a D v o T c  Capt ç o e r tam n o de E goto, d  i isã  écni a
e A rq a M ip l  e  u , to c n  e e  d sta uta ui  unic a , p lo q e  a  o tínuo, d v rá

rm n   t i i õ s l is Ar . 2  exercer regula e te as suas a r bu ç e  ega . t  º.
a  s e s d ta P a  a a Ch fe S t d  P ra o  feito  es  ort ria, fic   e  do e or e

no d a t i u c aRecursos Huma s est Au arqu a M ni ip l 
e á  ão expe e esr spons vel pela imediata adoç dos di nt  

i t v ne s os o i r esadm nis rati os ces ári  a des de ato d te 
stru e t º t a r v o a tain m n o. Art. 3 . Esta Por ari  ent a em ig r n  da  de 

c ç o  e s a   d  e bsua publi a ão, c m feito  retro tivos a 28 e s tem ro de 
 u li e . g -se Cie t u -s  2007. P b qu -se  Re istre . n ifiq e e. Cumpra-
o r , a s 2  d e b  d  E IS Nse. S b al-Ce  o  8 e set m ro e 2007. D O  

AR O D re r re e teFROTA AÚJ - i to P sid n .

RTA ° 1 /2 0PO RIA N  4 0 7 c  a u s a- Estabele e  s spen ão d  
ã a u e a r  q e d d temiss o de f t ras d  água, n  fo ma u  in ica, e á ou ras 

v ê c    Ppro id n ias. O ILMO. SR. DIRETOR- RESIDENTE 
DO S IÇO U M  UA G   ERV  A TÔNO O DE ÁG  E ES OTO 
S AE, o u l e u s u  e a q eA  n  so regu ar d  s a atrib ições l g is, u  lhe 
c n re  n o d  a 6 , a i O g n a oo fe  o parágrafo ú ic , o rt. 8  d  Le  r â ic  d  
M i íp  e S a e ON ID O a d i iê cun c io d  obr l, ; C S ERAND   ef c n ia 
n a a c m n  g a m z d  c m ro a ao b ste i e to de á u , e  ra ão e o p v d  e 
n ó  s u ç rít a z e s íot ria it a ão c ic  de escasse  de r curso  h dricos, 
d s d a a n  m  e  i q ae enca e d  o â bito d ste Municíp o, ue tinge 

ta n  o á s o d a a imdire me te s usu rio  dos serviç s e b stec ento de 
 r d s r t a u  u c a e ãágua p esta o  po es a Aut rq ia M ni ip l,  que s o 

il d s n s D s to e Ba c o n n a  ã  domic ia o  o  i tri s d  ra h , Co te d s, Jord o
F is , io C D u  e São ranc co  neste Municíp ; ONSIDERAN O q e

o re i  d fic  c so u , q ja  a s b d ta e iência é fruto de a  fort ito  ual se , a
s a s z  e r   q , r s  ze c s e  de r cu sos hídricos, ue  po  ua ve , 

ro t  a re a p st ç d s e  comp me e  gul r re a ão o s rviços de
te e t á u  e n a a d a l lid ,  abas cim n o de g a p ra te s lu id s oca ades  e

u ,  tra to a a o e e p i  q e  por se tar de fa  c us d  p la int m ér e da
a re s e i b re i í  en tu za, eus fe tos, em ora p v s veis, não ram 
o sív i  e e it u d  o isp s e s de s rem v ados o  impedi os, para s qua  
e i ti o r  h m S ERA ,in x s u a c nco rência u ana;  CON ID NDO  

, u , o  fe o  ra  re d soutrossim q e  c m e it , fica m p judica o  o 
te d n  o su rio il d s n e ,a n ime to a s u á s domic ia o  aqu les Distritos  

 o o  d p ra n is   o dbem c m , as con ições o e cio a  e a manutençã  os 
i te s o u s o  e id  s ç , g ra d ,s s ma , pel  q e re t u int rromp o o ervi o  e n o  
ssi  m r a t a  êna m, u a ve d deira si u ção de emerg cia; 
ON ID O e a  n íp s taC S ERAND , ad m is, os pri c io fundamen is 

da  m odos e que  adoção de ét , técnicas processos 

considerem as peculiaridades locais e regionais; da adoção 
de soluções graduais e progressivas, e; da segurança, todos 
contemplados no Art. 2°, incisos V, VIII e XI, da Lei n° 
11.445, de 05 de janeiro de 2007  que estabelece diretrizes 
nacionais para o saneamento básico; CONSIDERANDO, 
igualmente, que é direito básico do consumidor a adequada 
e eficaz prestação dos serviços públicos em geral, bem 
como, nulas de pleno direito, as condições que estabeleçam 
obrigações consideradas iníquas, e que coloquem o 
consumidor em desvantagem exagerada, ou sejam 
incompatíveis com a boa-fé ou a eqüidade  vide Art. 6, 
inciso X, e Art. 51, inciso IV, do Código de Defesa do 
Consumidor.  CONSIDERANDO in casu que o 
consumidor não deve responder pelos prejuízos resultantes 
de caso fortuito ou força maior, se expressamente não se 
houver por eles responsabilizado, à luz do que preconiza o 
Art. 393, caput, do Código Civil Brasileiro; 
CONSIDERANDO, por parelha, que o presente ato se 
constitui oportuno e conveniente para esta Administração 
Pública Indireta, sendo certo que, em razão do mesmo, não 
decorre qualquer impacto substancial na ordem financeira, 
em detrimento dos serviços, das rendas e do patrimônio 
desta Autarquia Municipal; CONSIDERANDO, enfim..., 
a necessidade de que sejam adotadas medidas que atenuem 

o a situação ora desencadeada. RESOLVE: Art. 1  Fica 
determinada, até que seja prontamente restabelecido o 
efetivo abastecimento de água nos Distritos de Baracho, 
Contendas, Jordão e São Francisco, no Município de 
Sobral, Estado do Ceará, a imediata suspensão relativa à 
emissão das faturas de água pertinentes a todos os usuários 
domiciliados em qualquer uma das localidades retro 
mencionadas, e cujas unidades consumidoras sejam 
beneficiadas com os serviços de abastecimento de água 
prestados por esta Autarquia Municipal.  Art. 2°  Fica 
estabelecida, ao Chefe de Serviço do Setor de Faturamento 
e Cobrança desta Autarquia Municipal, a recomendação 
para que, até ulterior deliberação, adote as providências 
administrativas necessárias, no sentido de que esta 
Entidade Autárquica se abstenha em emitir as faturas de 
água, de que trata esta Portaria.  Art. 3°  Por força do 
comando disposto no art. 69 do Decreto Municipal n° 04, 
de 28 de fevereiro de 1991  que dispõe sobre o 
Regulamento Geral de prestação dos serviços de 
abastecimento de água e esgoto sanitário do Município de 
Sobral, Estado do Ceará, todas as faturas de água, emitidas 
até a data de assinatura deste instrumento, concernentes ao 
consumo dos usuários domiciliados em qualquer uma das 
localidades referidas no Art. 1º desta Portaria, e cujas 
unidades consumidoras sejam beneficiadas com os 
serviços de abastecimento de água prestados por esta 
Autarquia Municipal, serão, caso a caso, objeto de 
análise e deliberação próprias, por parte da Presidência 
desta Casa.  Art. 4°  Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as disposições especiais em 
contrário. Publique-se, Registre-se, Cumpra-se. Sobral-
Ce, aos 10 de outubro de 2007. EDISON FROTA 
ARAÚJO - Diretor Presidente.

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  15 de Outubro  de  2007 - Ano X - Nº 213     13



Ê 0 4 q s b  CONV NIO Nº 2 070102 7 ue entre i cele ram o
C Ç O ISMUNICÍPIO DE SOBRAL e a ASSO IA Ã DE PA  E 

 AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS  APAE, na forma adiante 
eindicada. O MUNICÍPIO DE SOBRAL, Estado do Ceará, p ssoa 

a i i  b c  Pjurídic  de d re to pú li o interno, inscrito no CN J/MF sob o 
ú 7 a en mero  07598634/0001-3 ,  dor van te  d nominado  

V r tCONCEDENTE, com sede administrativa sito na Rua i ia o de 
M e o    n eed ir s, 1250  Centro, neste ato represe tado por seu Pref ito 
M p S  D S S Ounici al, Sr. JO É LEÔNIDAS E MENEZE  CRI TIN , 
b  e e o o F so nrasileiro, casado, Eng nh ir  Civil, inscrito n  CP  b o º 
121.059.613-04 e RG nº 804.415-SSP/CE, residente e domiciliado 

h a  p C anesta urbe, sito na Alameda Ba i , 1195 A to. 102, Bairro olin , 
o d t  e O âsob  arrimo do inciso XII o ar . 66 da L i rg nica do Município, e 
  a ,  por outro l do  a ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS 

E , n i s, s/ ºEXC PCIONAIS  APAE  com sede a Anton o Carlo  n , no 
mu i  Bairro do Junco neste nicíp o, inscrita no CNPJ sob o nº 

. 7 e35.048 446/0001- 0, doravant  denominada CONVENENTE, 
S Arepresentada neste ato, por sua Presidente ra. MARIA D  

Ç U e e  CONCEI ÃO SO SA PONTE, resolv m celebrar o pr sente
o a s g eC nvênio, mediante s Cláu ulas e condições se uint s: 

I O o mCLÁUSULA PR MEIRA  D  OBJETO - O presente Convêni  te  
j o i t tpor ob eto  f nanciamen o para funcionamen o dos serviços sócio-

s t o à r ,assi tenciais na a ençã   criança de 0  6 anos na cidade de Sob al  
m d d a ã dconte plan o ações e tendimento e prestaç o e serviços 

a l e r  continuados, visando assegur r o desenvo vim nto integ al da 
a a i c f n acrianç  d  Proteção Soc al Bási a à In ância-PSB I fânci . A 

 execução acima mencionada refere-se ao ajuste estabelecido no 
 o  í o d l sPlano de Ação, firmad  entre o Munic pi  e Sobra  e o Si tema 

a SÚnico de Assistência Soci l- UAS do Ministério do 
m  S  e a MDesenvolvi ento ocial  Comb te à Fome- DS. CLÁUSULA 

E -SEGUNDA  DO FUNDAMENTO L GAL  O presente tem 
l d ,fundamentação lega  na Lei Fe eral nº 8.666  de 21 de junho de 1993, 

a L i A n 8n  e  Orgânica de ssistê cia Social .742, de 07 de dezembro de 
9 ç t a 11 93, na Instru ão Norma iv  do MF nº 03/93, de 9 de abril de 1993 

 a 5 e  . Á Se na Lei Feder l nº 9.604, de 0  d  fevereiro de 1998  CL U ULA 
 o  TERCEIRA  DO VALOR - Para execuçã  do Convênio, o 

p á  sf iCONCEDENTE re assar  os recursos mediante tran erênc as 
e  e ê  ,fetuadas pelo Fundo Nacional d  Assist ncia Social  FNAS  ao 
F  ê  oundo Municipal de Assist ncia Social a serem definid s em 
a o i a d v aditivos particularizados, c m a final d de e desen olver s 

n a a fatividades expostas a Cláusul  Primeira deste Convênio. P rágra o 
p cPrimeiro  As arcelas serão liberadas, após a omprovação do 

 e á r a o st c defetivo atendimento qu  se far  mediante el tóri  e atísti o e 
i i o t natendimento, relatór o de superv são e ac mpanhamen o me sal. 

f d e c  Parágra o Segundo  As esp sas deverão ser vin uladas ás metas e às 
L Amodalidades de atendimento. CLÁUSU A QUART   DAS 

Ç C N  f u uOBRIGA ÕES - DO ONCEDE TE - e et ar repasse dos rec rsos 
i st efinance ros, à medida que e es forem liberados p lo Fundo Nacional 

A n t   de ssistê cia Social  FNAS; prestar orien ação técnica e
si n  e  supervi o ar a execução do Programa, que estejam d  acordo com o

d n n o n , sc z  objetivo este Co vê i ; coorde ar  fi ali ar, acompanhar e avaliar 
c  r  a exe ução deste Convênio, de aco do com a Cláusula Primeira; 

pa i de  órliberar as rcelas, em conform da  com o relat io 
d m r oqualiquantitativo a me ida e que as citadas pa celas forem send  

A e n r eliberadas pelo FN S. DA CONVENENTE - r spo sabiliza -se p la 
t a o o icorre a plicação d s recursos que não poderã  ser dest nados a 

a  u o b i oqu isquer outros fins q e nã  estejam esta elec d s na Cláusula 
 so  dPrimeira deste Convênio e no Plano de Ação, b pena e rescisão 

 u o r d d s;deste instr ment  de esponsabilida e de seus irigente  ressarcir o 
e  CONCEDENTE os recursos recebidos dest  Convênio, quando se 

z ã  comprovar a sua inadequada utili aç o; responsabilizar-se pelos 
n z sc a nencargos de ature a fi al, tr balhista e previdenciária, da os 

causado a terceiros e pagamentos em geral, eximindo o 
CONCEDENTE de quaisquer ônus ou reivindicações, perante a 
terceiros e m juízo ou fora dele; responsabilizar-se pelo cumprimento 
dos prazos estabelecidos quanto à utilização dos recursos; 
encaminhar ao CONCEDENTE, o relatório Estatístico Mensal de 
Atendimento; manter conta corrente específica e exclusiva junto ao 
Banco do Brasil, para recebimento e movimentação dos recursos 
provenientes destes; propiciar aos credenciados pelo 
CONCEDENTE meios  e  condições  necessár ias  ao  
acompanhamento, à supervisão e à fiscalização da execução do 
Convênio, a qualquer tempo ou lugar, mantendo atualizada a 
instrução contábil específica dos atos e fatos relativos à execução do 
Convênio, bem como o cadastro dos usuários dos serviços; prestar 
gratuitamente os atendimentos relativo ao objeto deste Convênio. 
arcar com o pagamento de toda e qualquer despesas excedente aos 
recursos transferidos pela CONCEDENTE;manter em arquivo, pelo 
prazo de cinco anos, o cadastro dos usuários, bem como, os registros 
contábeis relativos ao exercício de concessão, com a identificação do 
Programa e deste Convênio, com vista a permitir o 
acompanhamento, a supervisão e o controle de serviços. Parágrafo 
Primeiro  Os recursos que se faz jus o presente Convênio destinam-
se à despesas com manutenção dos serviços, cobrindo despesas de 
custos. Parágrafo Segundo  É vedado: realização de despesas a título 
de taxa de administração, de gerência ou similar; utilização dos 
recursos em finalidade diversa da estabelecida neste Convênio, ainda 
que em caráter de emergência; realização de despesas em data 
anterior ou posterior a vigência; realização de despesas com taxas 
bancárias, multas, juros ou correção monetária, inclusive, referente a 
pagamentos ou reconhecimentos fora de prazos; realização de 
despesas de publicidade, salvo as de caráter educativo, informativo 
ou de orientação social, das quais não constem nomes, símbolos ou 
imagens que caracterizem promoção pessoal de autoridades ou 
serviços públicos; realização de despesas com aquisição de material 
permanente (equipamentos em geral, móveis, etc). CLÁUSULA 
QUINTA  DA COMPROVAÇÃO DE ATENDIMENTO - A 
comprovação do atendimento, deverá ser apresentada ao 
CONCEDENTE, sob forma de relatório mensal de atendimento, 
sempre até o 10º dia útil do mês subsequente. Parágrafo Único  É 
assegurado ao Município de Sobral e ao Tribunal de Contas do 
Estado, da União e do Município, a qualquer tempo, acesso aos 
registros dos programas e a toda documentação pertinentes à 
assistência social custeada com recursos dos Fundos de Assistência 
Social, que Deverão ser emitidos em nome da CONVENENTE. 
CLÁUSULA SEXTA  DA FISCALIZAÇÃO - O CONCEDENTE 
decidirá sobre a oportunidade e a conveniência de proceder à 
fiscalização nas instalações e documentos relativos à execução do 
presente Convênio. CLÁUSULA SÉTIMA  DA DENÚNCIA E DA 
RESCISÃO - O presente Convênio poderá ser denunciado, por 
escrito a qualquer tempo, e rescindido de pleno direito, 
independentemente de interpretação judicial ou extrajudicial, por 
descumprimento das normas estabelecidas na legislação vigente, por 
inadimplemento decidirá sobre a oportunidade e a conveniência de 
quaisquer uma de suas cláusulas ou condições, ou pela 
superveniência de norma legal ou fato que o torne material ou 
formalmente inexequível. Parágrafo Primeiro  Constitui, 
particularmente, motivos de rescisão a constatação das seguintes 
situações: descumprimento de quaisquer das exigências fixadas nas 
normas e diretrizes que regulam o Programa, especialmente quanto 
aos padrões de qualidade de atendimento; cobrança aos usuários de 
qualquer valores pelo atendimento realizado. Parágrafo Segundo  
Quando ocorrer a denúncia ou a rescisão, ficam os participantes 
responsáveis pelas obrigações contraídas durante o prazo em que 
viger este instrumento, creditando-se-lhes, igualmente, os benefícios 
adquiridos no mesmo período. CLÁUSULA OITAVA  DA 
RESTITUIÇÃO - A CONVENENTE compromete-se a restituir os 
valores transferidos pela aplicável aos débitos para com a Fazenda do 
Município, a partir da data do recebimento da hipótese da 

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  15 de Outubro  de  2007 - Ano X - Nº 213     14

SECRETARIA DA SAÚDE E AÇÃO SOCIAL

CONVÊNIOS



c ç d je a n a e tr  ir e la d d  inexe u ão, o ob to d  ave ç , ou d  ou a r gu ri a e em 
p o d r c n r e igê c d  eque resulte rejuíz  o Erá io, o fo me x n ia a L i 

/93  se  a tig 1 S  N N O O8.666  no u r o 1 6. CLÁU ULA O A  D  PRA Z  
E E ÇÃ D   v n ia se teDE X CU O A VIGÊNCIA - A igê c  do pre n  
ê io a ir d ta d  a a 1 eConv n será a p rt  a da  e sua assinatur  té 3  d  

d z e 2 . CL U L I D S S -e embro d  007  Á SU A DÉC MA  O RECURSO   
O e ina c s n c r e n u n rs r cursos f n eiro  e essá ios a ste i str me to se ão 
o n  o n c io d  S b  p v nie te a o çriu dos d  Mu i íp  e o ral, ro e n s d  D ta ão 
O á  nº 102. 155 8. 00.rçament ria  07. 08.243. .212 3350.39. 103. 
CL U É P I  L RA   Á SULA D CIMA RIME RA DA A TE ÇÃO - O 
p n  vê io d r  r u s lá u a e irese te Con n  po e á te  s a c us l s alteradas m d ante 
a d e tr  s a te a a é  e m d v to u tocor o n e a  p r s, tr v s de T r o A iti o, exce  q an  
a b t . Á A SE U  A ÇÃo o je o  CL USULA DÉCIM  G NDA  D A O 
P O A  to   q  a o c aROMOCI N L - Em da e ualquer çã  promo ion l, 

la o c m o o to d sc o  Clá u a ime are ci nada o  bje  e rit  na us l  Pr ir  deste 
n á b a r me te d ta a e p r ipa o oCo vênio, ser  o rig to ia n  es cad s  a tic çã  d  

in r e e o  m e  me  M isté io do D s nv lvimento Social e Co bat  à Fo -MDS
c e e A istê  So A ic i  e Se r taria de Estado d  ss ncia cial-SE S e Mun íp o

e So a bs r o s na t iç F   d  br l, o e vand o dispo to  Cons itu ão ederal, no
7 ar af L AArt. 3 , p ágr o primeiro. C ÁUSULA DÉCIM  

E I O RO a  o or  d  Cid e e b  T RCE RA  D  FO  - Fic  eleito  f o a ad  d  So ral,
sta o o r  d u stõ s o n  e u ã  E d  d  Cea á, para irimir q e e dec rre tes da xec ç o
 se t Co c  e n ia e pr qu lq o o  do pre n e nvênio, om r nú c  x essa de a uer utr ,
r is pr  ue . r e t e s e c  po  ma ivilégios q  seja  E po  s ar m justo  a ordados

ir o p n  v n e   d  d  a rf mam  rese te Con ê io m 02 ( uas) vias e igu l teo  e 
o a e  s ste n b ix e io d sf rm , na pr sença da  te mu has a a o r lac na a . 

l, 0 d  ir 0 JO  E N DSobra  2 e jane o de 2 07. SÉ L Ô I AS DE 
S S  r . M R DMENEZE CRI TINO - P efeito Municipal  A IA A 

N I S P T - ti a eCO CE ÇÃO SOU A ON E  Presidente da En d d  
ve e teCon n n . 

e o A o º 0  a 2 0 0T rm  ditiv  N  0 1/07 o Convênio Nº 007 102 9 e, qu  
tr c b o d  l   n  ixen e si ele raram  Município e Sobra e a e tidade aba o 

id n f a p r   q i d a O Ee ti icad , a a o fim ue n ic .  MUNICÍPIO D  
SO p ss jur  e i  ú o in r , oBRAL, e oa ídica d  dire to p blic  te no  c m 
e d r ç  à Ru  ir to s 1 , b  E dn e e o  a V ia  de Medeiro , 250  So ral, stado o 
Ce á in r  n N .  so ° . 8 6 0ar , sc ita o C. .P J. M.F. b o n  07 59 . 34/0 01-37, 
so lic  na e n i a º 1 7, e r s n a o n ste ob a erce  L i Mu ic p l N  1 1/9  r p e e t d  e  at  
p l  e M i  S E N D E Ee o Pref ito un cipal Sr. JO É L Ô I AS D  MENEZ S 
CRI O  o SO A  D  P  GSTIN , e AS CI ÇÃO E AIS E AMI OS DOS 
E CE A S A A , c  c ins lu r tivX PCION I  P E  so iedade ivil sem f  c a os, 
so r r e e a e p tiva sc ta n C.b ca áte  d  ntid d  re resenta , in ri  o N.PJ./M.F 
o º . 4 4 0 , ios b o n  35 0 8. 46/0 01-70  com sede na Rua Antôn  

lo s/n n ir o J n sta d d ,  e r se ta oCar s,  o Ba r  unco, e  ci a e  neste ato r p e n d  
o e i e te M RI D I O SO A N E  p r sua Pr s d n  A A A CONCE ÇÃ  US PO T ,

d e a e  si ple n e t  enti ad  dor vante d nominada m sme t  En idade
n d , c r m c e r se t D  Co venia a  a o dam e el b ar pre n e TERMO E
I O N  1 0 a  N  7 0   AD TIV  º 00 / 7 o CO VÊNIO Nº 200 01 209 ,

e e d se pe us s  c n s g SU A r g n o-  las clá ula  e o diçõe  se uintes:  CLÁU L
M n e o to e A o r   PRI EIRA  Co stitui-s  bje  d ste ditiv  o epasse de R$
6 00 ( O S I Q RO S RI T E S 2.43 ,  D I M L, UAT CENTO  E T N A E S I

A S)  b c c o n n f ma o e o u íp d  RE I , so  ali er e n  Co vê io ir d  entr   m nic io e
r l   e ia  e n o uSob a e entidade conv n da, r fere te a  f ncionamento dos 
V A S S  CO N DSER IÇOS SSI TENCIAI  DE AÇÃO NTI UA A. 

Á SU A G D  m e n c io d r ,CL U L SE UN A Co pet  ao Mu i íp e Sob al  
tr v s a c e d  e ã  c l,a a é d  Se r taria e Saúde  Aç o So ia  repassar o 

ta t p c n n do n  la r d stemon n e e u iário i dica  a Cláusu  P imeira e  
r . S  E I - O u o f r s aTe mo  CLÁU ULA T RCE RA  s rec rs s re e ido  n  
us  Te e a  v n  o  ã s Clá ula rc ir  do Con ê io supra citad , ser o liberado em 

r la  r  d  U r o it s npa ce s mediante epasse a nião e se ã  depos ado o 
 G 0 -  BR ,BANCO BRASIL  A ÊNCIA 085 X SO AL  CEARÁ  

C sp c ic ste im  CL U L U  Oonta e e íf a para e  f . Á SU A Q ARTA  
p e   te  v ia a a tir a a ar sente Aditivo rá igênc   p r  d  d ta de su  assinatura.  

CLÁUSULA QUINTA  Os recursos provenientes desse 
Convênio provém da receita orçamentária do FUNDO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL  FMAS, mediante repasse do 
Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome  
Fundo Nacional de Assistência Social. CLÁUSULA SEXTA  A 
entidade conveniada obriga-se a prestar contas da utilização dos 
recursos recebidos até o quinto dia útil do mês subsequente ao do 
repasse, sob pena de ter suspenso o repasse de recursos 
posteriores pelo não cumprimento desta cláusula. CLÁUSULA 
SÉTIMA  Fica eleito o foro da cidade de Sobral, Estado do 
Ceará, para dirimir qualquer questão com fundamentos no 
presente Termo Aditivo Nº 001/07.  Sobral, 02 de fevereiro de 
2007. JOSÉ LEONIDAS DE MENEZES CRISTINO - Prefeito 
Municipal - MARIA DA CONCEIÇÃO SOUSA PONTE -  
Presidente da Entidade Conveniada.

Termo Aditivo Nº 002/07 ao Convênio Nº 2007010209, que 
entre si celebraram o Município de Sobral e a entidade abaixo 
identificada, para o fim que indica. O MUNICÍPIO DE 
SOBRAL, pessoa jurídica de direito público interno, com 
endereço à Rua Viriato de Medeiros, 1250, Sobral, Estado do 
Ceará, inscrita no C.N.P.J. M.F. sob o n° 07.598.634/0001-37, 
sob alicerce na Lei Municipal Nº 111/97, representado neste ato 
pelo Prefeito Municipal Sr. JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES 
CRISTINO, e o ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS 
EXCEPCIONAIS  APAE, sociedade civil sem fins lucrativos, 
sob caráter de entidade representativa, inscrita no C.N.PJ./M.F 
sob o nº 35.048.446/0001-70, com sede na Rua Antônio 
Carlos,s/n no Bairro Junco, nesta cidade, neste ato representado 
por sua Presidente MARIA DA CONCEIÇÃO SOUSA PONTE, 
entidade doravante denominada simplesmente Entidade 
Conveniada, acordam em celebrar presente TERMO DE 
ADITIVO Nº 002/07 ao CONVÊNIO Nº 2007010209 , 
regendo-se pelas cláusulas e condições seguintes:  CLÁUSULA 
PRIMEIRA  Constitui-se objeto deste Aditivo o repasse de R$ 
2.436,00 (DOIS MIL, QUATROCENTOS E TRINTA E SEIS 
REAIS), sob alicerce no Convênio firmado entre o município de 
Sobral e entidade conveniada, referente ao funcionamento dos 
SERVIÇOS ASSISTENCIAIS DE AÇÃO CONTINUADA. 
CLÁUSULA SEGUNDA  Compete ao Município de Sobral, 
através da Secretaria de Saúde e Ação Social, repassar o 
montante pecuniário indicado na Cláusula Primeira deste 
Termo. CLÁUSULA TERCEIRA - Os recursos referidos na 
Cláusula Terceira do Convênio supra citado, serão liberados em 
parcelas mediante repasse da União e serão depositados no 
BANCO BRASIL  AGÊNCIA 0085-X SOBRAL  CEARÁ, 
Conta específica para este fim. CLÁUSULA QUARTA  O 
presente Aditivo terá vigência a partir da data de sua assinatura.  
CLÁUSULA QUINTA  Os recursos provenientes desse 
Convênio provém da receita orçamentária do FUNDO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL  FMAS, mediante repasse do 
Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome  
Fundo Nacional de Assistência Social. CLÁUSULA SEXTA  A 
entidade conveniada obriga-se a prestar contas da utilização dos 
recursos recebidos até o quinto dia útil do mês subsequente ao do 
repasse, sob pena de ter suspenso o repasse de recursos 
posteriores pelo não cumprimento desta cláusula. CLÁUSULA 
SÉTIMA  Fica eleito o foro da cidade de Sobral, Estado do 
Ceará, para dirimir qualquer questão com fundamentos no 
presente Termo Aditivo Nº 002/07.  Sobral, 20 de fevereiro de 
2007. JOSÉ LEONIDAS DE MENEZES CRISTINO - Prefeito 
Municipal - MARIA DA CONCEIÇÃO SOUSA PONTE  
Presidente da Entidade Conveniada.

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  15 de Outubro  de  2007 - Ano X - Nº 213     15



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  15 de Outubro  de  2007 - Ano X - Nº 213      16

ad   Ea dir ua ct ae çr ãce oS


